平成２８年 第２回臨時会

浪 江 町 議 会 会 議 録

平成２８年２月１２日 開会

平成２８年２月１２日 閉会

浪 江 町 議 会

平成２８年第２回浪江町議会臨時会会議録目次

招集告示………………………………………………………………………１

応招・不応招議員……………………………………………………………２

第 １ 号（２月１２日）

議事日程………………………………………………………………………３

出席議員………………………………………………………………………４

欠席議員………………………………………………………………………４

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………４

職務のため出席した者の職氏名……………………………………………４

開会の宣告……………………………………………………………………５

開議の宣告……………………………………………………………………５

議事日程の報告………………………………………………………………５

会議録署名議員の指名………………………………………………………５

会期の決定……………………………………………………………………５

議案第７号から議案第８号の一括上程、説明……………………………６

議案第７号の質疑、討論、採決……………………………………………７

議案第８号の質疑、討論、採決……………………………………………９

閉会の宣告…………………………………………………………………１０

- 1 -

浪江町告示第３号

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１０１条第１項の規定により、

平成２８年浪江町議会臨時会を、次のとおり招集する。

平成２８年１月２７日

浪江町長 馬 場 有

１ 期 日 平成２８年２月１２日（金） 午前９時

２ 場 所 福島県二本松市北トロミ５７３番地

浪江町役場 二本松事務所

３ 付議事件

（１）土地及び建物の取得について

（２）平成２７年度浪江町一般会計補正予算（第６号）

- 2 -

○応招・不応招議員

応招議員（１５名）

１番 渡 邉 泰 彦 君 ２番 佐々木 勇 治 君

３番 鈴 木 幸 治 君 ４番 吉 田 数 博 君

５番 平 本 佳 司 君 ６番 松 田 孝 司 君

７番 山 崎 博 文 君 ８番 若 月 芳 則 君

９番 佐々木 恵 寿 君 １０番 山 本 幸一郎 君

１１番 泉 田 重 章 君 １２番 佐 藤 文 子 君

１３番 紺 野 榮 重 君 １４番 三 瓶 宝 次 君

１５番 馬 場 績 君

不応招議員（０名）

第 ２ 回 臨 時 町 議 会

（ 第 １ 号 ）

- 3 -

平成２８年浪江町議会第２回臨時会

議 事 日 程（第１号）

平成２８年２月１２日（金曜日）午前９時開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第７号 土地及び建物の取得について

日程第４ 議案第８号 平成２７年度浪江町一般会計補正予算（第６号）

- 4 -

出席議員（１４名）

１番 渡 邉 泰 彦 君 ２番 佐々木 勇 治 君

３番 鈴 木 幸 治 君 ４番 吉 田 数 博 君

５番 平 本 佳 司 君 ６番 松 田 孝 司 君

８番 若 月 芳 則 君 ９番 佐々木 恵 寿 君

１０番 山 本 幸一郎 君 １１番 泉 田 重 章 君

１２番 佐 藤 文 子 君 １３番 紺 野 榮 重 君

１４番 三 瓶 宝 次 君 １５番 馬 場 績 君

欠席議員（１名）

７番 山 崎 博 文 君

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 副 町 長

馬 場 有 君 宮 口 勝 美 君

副 町 長 総 務 課 長

本 間 茂 行 君 佐 藤 良 樹 君

復 興 推 進 課 長

山 本 邦 一 君

職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長 次 長

清 水 佳 宗 横 山 秀 樹

書 記

柴 野 早 苗

- 5 -

○議長（吉田数博君） おはようございます。東日本大震災から、４年

11カ月が過ぎました。

平成28年第２回臨時会に先立ち、地震、津波により犠牲となられ

た方々はもちろん、長期にわたる避難により亡くなられた方々に対

し、哀悼の意を込め、黙とうを捧げたいと思います。

ご起立ください。黙とう。

［黙とう］

○議長（吉田数博君） ありがとうございました。着席ください。

◎開会の宣告

○議長（吉田数博君） ただいまの出席議員数は14人であります。

７番、山崎君から欠席届が提出されております。

定足数に達しておりますので、ただいまから平成28年第２回浪江

町議会臨時会を開会いたします。

（午前９時００分）

◎開議の宣告

○議長（吉田数博君） 直ちに本日の会議を開きます。

◎議事日程の報告

○議長（吉田数博君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

◎会議録署名議員の指名

○議長（吉田数博君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員には、会議規則第127条の規定により、８番、若

月芳則君、９番、佐々木恵寿君、10番、山本幸一郎君を指名いたし

ます。

◎会期の決定

○議長（吉田数博君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日にしたいと思います。

ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（吉田数博君） 異議なしと認めます。

よって、会期は、本日１日に決定いたしました。

- 6 -

◎議案第７号から議案第８号の一括上程、説明

○議長（吉田数博君） お諮りいたします。日程第３、議案第７号及び

日程第４、議案第８号を一括議題としたいと思います。

ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（吉田数博君） 異議なしと認めます。

よって、日程第３、議案第７号及び日程第４、議案第８号を一括

議題といたします。

日程第３、議案第７号 土地及び建物の取得についてを議題とし

ます。

町長から提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長（馬場 有君） 議案第７号 土地及び建物の取得についてご説

明いたします。

本案は、福島再生賃貸住宅整備事業に伴う土地及び建物の取得に

ついて、相手方と売買契約を締結するにあたり、議会の議決に付す

べき契約及び財産の取得または処分に関する条例第３条の規定に基

づき、議会の議決を求めるものであります。

詳細については、復興推進課長より説明させます。

○議長（吉田数博君） 詳細説明、復興推進課長。

○復興推進課長（山本邦一君） それでは議案の内容について説明させ

ていただきます。

１、取得の目的でございますが、福島再生賃貸住宅（雇用促進住

宅）整備事業でございます。

２、取得する財産 別紙福島再生賃貸住宅（雇用促進住宅）整備

事業財産取得明細書のとおりでございます。

次のページの財産取得明細書をお開きください。

まず、浪江町大字幾世橋字斉藤屋敷71番２、宅地で3186.61平米、

同じく宅地で斉藤屋敷84番３、3091.28平米、同じく宅地で斉藤屋

敷92番、117.63平米、合計で取得金額が1303万7740円。また、建物

につきましては、同所在地に共同住宅が２棟。まず１号棟について

は2493.50平米、２号棟については2489.15平米となっています。そ

のほか付属施設ということで集会所以下の建物がございます。それ

ぞれ構造、数量等については、登記簿上の構造面積となっておりま

す。建物については、１式で865万円、さらに消費税が69万2000円、

土地と建物を合わせまして2237万9740円となっております。

議案にお戻りください。

取得予定価格が、今ご説明しました2237万9740円。

- 7 -

４、取得の方法でございますが、随意契約。

５、取得の相手方でございますが、千葉県千葉市美浜区若葉三丁

目１番２号、独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構 理事

長 和田慶宏でございます。

以上よろしくお願いいたします。

参考資料として、さらに取得する建物一覧及び土地の一覧を添付

しております。よろしくお願いいたします。

○議長（吉田数博君） 日程第４、議案第８号 平成27年度浪江町一般

会計補正予算（第６号）を議題とします。

町長から提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長（馬場 有君） 議案第８号 平成27年度浪江町一般会計補正予

算（第６号）についてご説明いたします。

本案は、福島再生賃貸住宅整備のため、雇用促進住宅「なみえ宿

舎」を改修するにあたり、現入居者の家財等移転費用として、復興

公営住宅費の物件移転補償費346万2000円を増額、予備費同額を減

額するものであります。

よろしくお願いいたします。

○議長（吉田数博君） 以上で提案理由の説明が終わりました。

○議長（吉田数博君） ここで、総務常任委員会開催のため９時40分ま

で休議いたします。総務常任委員会は中会議室２で開催いたします。

関係課長についても出席をお願いいたします。

（午前９時０７分）

○議長（吉田数博君） 再開いたします。

（午前９時４０分）

◎議案第７号の質疑、討論、採決

○議長（吉田数博君） 日程第３、議案第７号 土地及び建物の取得に

ついてを議題とします。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

10番。

○10番（山本幸一郎君） 金額ではないんですけれども、別紙の資料の

２番目、これで71－２、84－３あります。先ほど聞いたら71－３は

町有地だというお話なんですけども84－４。75と83－１、83－３み

たいな周りに町の土地が隣接するところはあるんでしょうか。

○議長（吉田数博君） 答弁者、復興推進課長。

- 8 -

○復興推進課長（山本邦一君） 周りの75、83－１、83－３等について

は町の土地ではなく民有地でございます。上の88、89－１等もそう

でございますが、周りについては町の土地ではございません。町の

土地は71－３、あと84－４等でございます。

○議長（吉田数博君） 10番、山本君。

○10番（山本幸一郎君） 今の現況で私見に行った時、71－３は駐車場

とかになっていたんで、もしかしたらこれ全部が一括なのかなと思

っていたからなんですけども、今の現状では75、もしくは83－１と

か83－３は現況建物もしくは庭等になっているのか、どうかちょっ

とお聞きしたいと思います。

○議長（吉田数博君） 復興推進課長。

○復興推進課長（山本邦一君） 75は、雇用促進住宅の南側で駐車場に

なっています。あと83－１等については建物が建っております。

○10番（山本幸一郎君） どこの建物だかちょっとはっきり。雇用促進

の建物。

○議長（吉田数博君） 復興推進課長。

○復興推進課長（山本邦一君） 75は借りている土地ではないんで、雇

用促進のところではないです。

○議長（吉田数博君） 10番、山本君。

○10番（山本幸一郎君） 今ので説明分かったんですけども、あとでも

し建物が半分残っているというようなあれだと、どこからどこまで

が雇用促進の敷地だかちょっと理解できなかったものですから、や

っぱり明記しっかり書いていただければなと思って確認しました。

○議長（吉田数博君） 他に質疑ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（吉田数博君） 質疑なしと認めます。質疑を終わります。

これより討論に入ります。討論ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（吉田数博君） 討論なしと認めます。討論を終わります。

これより、議案第７号 土地及び建物の取得についてを採決いた

します。

採決は起立により行います。

本案を原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

［起立多数］

○議長（吉田数博君） 起立多数であります。

よって、議案第７号は原案のとおり可決されました。

- 9 -

◎議案第８号の質疑、討論、採決

○議長（吉田数博君） 日程第４、議案第８号 平成27年度浪江町一般

会計補正予算（第６号）を議題とします。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

２番、佐々木君。

○２番（佐々木勇治君） この補正予算ですけど、何件で２件だと思う

んですけど確か記憶によると。１件当たり平均でいくらぐらいかか

っているのかと、その荷物をどこに置くのかと、２点お願いします。

○議長（吉田数博君） 答弁、復興推進課長。

○復興推進課長（山本邦一君） お答えします。

補正予算の内訳でございますが、現在入居している10世帯分、10

戸分の補償費として計上しております。中身としましては、移転雑

費ということで、定額で１世帯当たり５万4200円を支払いする予定

でございます。そのほか動産移転料として引越業者等に依頼した場

合につきましては、29万2000円を上限としてその実費をお支払いし

たいと考えております。

○議長（吉田数博君） ２番、佐々木君。

○２番（佐々木勇治君） その荷物はみんな引っ越しなんですか。それ

か廃棄する人もいるのかだけ確認お願いします。

○議長（吉田数博君） 答弁、復興推進課長。

○復興推進課長（山本邦一君） 入居者の今後の入居意向等について１

回目の説明会をやってその確認はしている状況でございます。その

中では、ほとんどの方が移転予定ということで引っ越しを予定して

おります。ただ、一部の方が再入居の意向も示しておりますので、

そういった方についてはそのまま改修後も継続して入居されるのか

なと考えております。

○議長（吉田数博君） ２番よろしいですか。

○２番（佐々木勇治君） はい。

○議長（吉田数博君） 他に質疑ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（吉田数博君） 質疑なしと認めます。質疑を終わります。

これより討論に入ります。討論ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（吉田数博君） 討論なしと認めます。討論を終わります。

これより、議案第８号 平成27年度浪江町一般会計補正予算（第

６号）を採決します。

採決は起立により行います。

本案を原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

- 10 -

［起立多数］

○議長（吉田数博君） 起立多数であります。

よって、議案第８号は原案のとおり可決されました。

以上で本臨時会に付された事件はすべて終了いたしました。

◎閉会の宣告

○議長（吉田数博君） これで本日の会議を閉じます。

これをもって平成28年第２回浪江町議会臨時会を閉会といたしま

す。

（午前９時４７分）

- 11 -

上記会議の顛末を記載し、相違のないことを証するためここに署名する。

平成２８年 月 日

浪 江 町 議 会 議 長 吉 田 数 博

署 名 議 員 若 月 芳 則

署 名 議 員 佐 々 木 恵 寿

署 名 議 員 山 本 幸 一 郎

	１　表紙
	２　目次
	３　告示
	４　ピンク１号
	５　１日目本文
	６　署名(配付用)